
  



  

Apartheid je výraz označující zejména rasistickou 
politiku takzvaného odděleného soužití obyvatel 

různých ras. Výraz pochází z holandštiny a 
znamená oddělení či odloučení. První doložené 

užití tohoto slova pochází z projevu Jana Smutse 
z roku 1917.



  

Jihoafrická republika
V Jihoafrické republice byl apartheid oficiální 

státní politikou v letech 1948 až 1990. Projevoval 
se oddělením dopravních prostředků pro bělošské 

a takzvané barevné obyvatele. Černošské 
obyvatelstvo nemělo přístup do restaurací, kin, 
parků, pláží, škol, nemocnic a jiných zařízení a 
veřejně přístupných míst určených bělochům.



  



  

Důsledky pádu aprtheidu
Pád apartheidu zapříčinil výrazné změny ve 

společnosti. JAR má nyní velmi vysokou míru 
zločinnosti, jednu z nejvyšších na světě. Od roku 1994 

(pád aparheidu) jsou denně brutálně vražděni 
příslušníci bílé menšiny bez ohledu na věk. Seznam 

datovaný ke konci roku 2000 uvádí téměř 2000 
zavražděných bělochů. V důsledku toho dochází k 

odlivu bílého obyvatelstva do anglofonních zemí jako je 
Austrálie, Velká Británie a Irsko.



  

Pozitivní diskriminace
Další z příčin, proč bílí z JAR 
odcházejí, je systém pozitivní 
diskriminace, tj. zvýhodnění 

černého obyvatelstva. Toto vedlo k 
paradoxní situaci, kdy byla čínská 
menšina v JAR klasifikována jako 
"bílá", nyní je rozhodnutím soudu 
klasifikována jako "černá", čímž 

získala přístup k řadě výhod. 
Pozitivní diskriminace má být 

prevencí dominance bělochů v 
privátním sektoru. Běloši jsou 

diskriminováni také ve vzdělání.



  



  

Nelson Mandela
Bývalý prezident Jihoafrické republiky a jeden z 

hlavních bojovníků proti apartheidu. 
Spoluzakladatel ozbrojeného křídla Afrického 

národního kongresu Umkhonto we Sizwe, které 
bylo vládami Jižní Afriky a Spojených států 

označeno za teroristickou organizaci. Za svou 
činnost byl režimem aprtheidu 27 let vězněn.


